
Determina n. 152 del 11.01.2021

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti
Servizio Provinciale Motorizzazione Civile

ENNA

OGGETTO: Determina a contrarre per il servizio di igienizzazione aula esami e wc.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTE le linee guida per l’applicazione della Circolare Ministeriale prot. 00178 del 20/05/2020 – Ripresa delle  
attività di Esami di teoria e di Guida, emanate con prot. 21356 del 22/05/2020 dall’Area 5 – Coord. MM.CC. del  
Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti;
VISTA  la nota prot. 63610 del 18.12.2020 di autorizzazione del Capo Area 5 del Dipartimento Infrastrutture, 
Mobilità e Trasporti per l’espletamento alle procedure di affidamento del servizio di igienizzazione aula esami e la 
successiva nota prot. 2605 del 18/01/2021 relativamente al prolungarsi dell’emergenza epidemiologica in corso 
fino al 30/06/2021;
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 che prevedono che le stazioni appaltanti procedono “   per affidamenti di importo inferiore a 40.000  
euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”;

VISTO l’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018 n. 145 con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000 euro a 5.000 euro;
CONSIDERATO che l’Area 4 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, per 
tali interventi di igienizzazione di questi locali, dovrà provvedere all’impegno necessario sul capitolo 272506 del  
bilancio della Regione Siciliana.

DETERMINA
Art. 1) Dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente con la quale, al fine di procedere  
all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, punto a), del D. Lgs. 50/2016, si determina di richiedere a 
ditte del luogo, specializzate nel settore, un preventivo per un servizio di igienizzazione dell’aula esami e wc  
annessi ad uso dei candidati da effettuarsi nei giorni stabiliti per il periodo dal 12/01/2021, data inizio esami a  
quiz, al 30/06/2021.
Art. 2) Il servizio sarà affidato con il criterio del prezzo più basso.
Art. 3) Si identifica il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, nella persona della Sig. Oliva 
Antonio,  Consegnatario  dell’Ufficio,  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  previsti  dalla  normativa  vigente  per  lo  
svolgimento di tali competenze.
Art. 4) L’affidamento diretto sarà subordinato all’acquisizione di:
- SMART CIG;
- DURC per la regolarità contributiva della ditta affidataria;
- dichiarazione  sostitutiva  del  fornitore,  ai  sensi  dell’art.  46  del  D.P.R.  445/2000,  attestante  il  possesso  dei  
requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alle gare pubbliche nonché di  
essere a conoscenza di quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. 165/2001 e 
dell’art. 21 del D. Lgs. 39/2013;
- dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari.
Art. 5) Il pagamento sarà effettuato da questo Servizio Provinciale previa presentazione di fattura elettronica, con 
riferimento amministrazione 1L3J9W_SPMCEN.

F.to Il Dirigente del Servizio
Arch. Maurizio Chiarenza

d’ordine F.D. Antonio Oliva
Servizio Provinciale Motorizzazione Civile - Dirigente Arch. Maurizio Chiarenza

Via Senatore Romano,  11– 94100    Enna   –             Tel. 0935519611               Fax 0935500774            – e-mail: marizio.chiarenza@regione.sicilia.it 

Responsabile procedimento Antonio Oliva (se non compilato il responsabile è il dirigente preposto alla struttura)
                                 Tel.0935519623        – e-mail:  antonio.oliva@regione.sicilia.it                     Durata procedimento_________________(ove non previsto da leggi o regolamenti è di 30 giorni)
Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) - Responsabile:                                giorni ricevimento:  dal lun. al ven.  9.00 – 13.00; mer.15.30 - 17.30
Stanza 1 Piano terra   Tel. 0935519646                   - Fax 0935                     email: 

1



Servizio Provinciale Motorizzazione Civile - Dirigente Arch. Maurizio Chiarenza

Via Senatore Romano,  11– 94100    Enna   –             Tel. 0935519611               Fax 0935500774            – e-mail: marizio.chiarenza@regione.sicilia.it 

Responsabile procedimento Antonio Oliva (se non compilato il responsabile è il dirigente preposto alla struttura)
                                 Tel.0935519623        – e-mail:  antonio.oliva@regione.sicilia.it                     Durata procedimento_________________(ove non previsto da leggi o regolamenti è di 30 giorni)
Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) - Responsabile:                                giorni ricevimento:  dal lun. al ven.  9.00 – 13.00; mer.15.30 - 17.30
Stanza 1 Piano terra   Tel. 0935519646                   - Fax 0935                     email: 

2


